
D.D.G. n. 6432

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 5  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO 

Il DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  legge  regionale  8 luglio 1977,  n.  47  “Norme in materia di  bilancio e contabilità  della  Regione

siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12  “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni  

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazione e
integrazioni;

Vista la legge regionale  12 luglio 2011, n. 12 del e successive modifiche ed integrazioni, recante la disciplina
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e il recepimento, nel territorio della Regione
Siciliana,  delle  disposizioni  contenute  nel  decreto legislativo n.  50/2016 e  successive  modifiche  ed
integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello stesso, fatte comunque salve le diverse
disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019
e per il triennio 2019-2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75, con cui si approva il “Documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2019-2021”e  il  “Bilancio  Finanziario
Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”

Vista la Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 “Teatri di Sicilia. Attivazione fondi ex art. 38 dello Statuto
della Regione Siciliana. Determinazioni”che autorizza la  concessione di  contributi  a  sostegno della
realizzazione di interventi di ristrutturazione, restauro, innovazione tecnologica, ripristino dell'agibilità e
fruibilità di sedi dello spettacolo di proprietà pubblica e privata; 

Vista la  comunicazione  prot.  n.  68013/B.01.01  del  28.12.2018  del  Ragioniere  Generale  della  Regione
Siciliana che prevede, per gli interventi inerenti ai Teatri di Sicilia, la somma di € 5.000.000,00;

Visto l'Avviso pubblico per la presentazione dei progetti relativi ad interventi per spese di investimento nel
settore dei teatri, approvato ed emanato con il DDG. n. 100 del 17/01/2019;

Vista la disposizione  dirigenziale prot.  n.  25571 del  21.05.2019,  di  nomina dei  componenti  il  nucleo di
valutazione delle proposte presentate a valere sul detto  Avviso;

Visto il  DD n. 3001 del  02.12.2019 con cui il  Ragioniere Generale  della Regione in riscontro alla  nota
dipartimentale prot. n. 55515 del 15.11.2019, ha introdotto negli stati di previsione dell'entrata e della
spesa del bilancio della Regione Siciliana, per gli esercizi finanziari 2019 e 2020, le variazioni richieste;

Visto il DDG. n. 5803 del 06.12.2019 di approvazione della graduatoria definitiva dei progetti presentati a
valere sull'Avviso pubblico emanato col DDG n. 100 del 17.01.2019;

Visto l'allegato B del sopracitato DDG n. 5803/2019 relativo ai n. 27 progetti finanziabili con i fondi ex art. 38
dello Statuto della Regione Siciliana per un importo complessivo di € 4.999.752,31; 

Preso atto che  il detto allegato B comprende il Comune di Ferla (SR) quale beneficiario del contributo di euro
233.219,99 per l'attuazione dell'Intervento denominato Restauro e ammodernamento dell'Auditorium
comunale in Ferla (SR);



Vista la nota prot. n. 61957 del 17.12.2019 con cui  il Servizio 5 di questo Dipartimento ha notificato  al
Comune  di  Ferla  il  DDG  n.  5803  del  17.12.2019  e  contestualmente  richiesto  il  cronoprogramma
aggiornato dei lavori e l'eventuale rimodulazione del quadro economico;

Vista la comunicazione pervenuta via PEC il 20.12.2019 con cui si acquisiscono dal Beneficiario i seguenti atti
a riscontro:
- cronoprogramma aggiornato dei lavori;
- quadro economico rimodulato per un totale di €  279.473,00;

Visto  l'allegato Disciplinare,  regolante  i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento regionale dei Beni
Culturali   ed   I.S.,  e  il  Comune  di  Ferla (SR) per  l'attuazione  dell'Intervento  Restauro  e
ammodernamento  dell'Auditorium  comunale  in  Ferla  (SR), sottoscritto  digitalmente  e  parte
integrante del presente decreto;

Ritenuto di dovere concedere un contributo di € 233.219,99 ed impegnare la relativa somma occorrente capitolo
776428, codice gestionale  U.2.03.01.02, del bilancio della Regione siciliana, esercizi finanziari 2019 e
2020, giusta il cronoprogramma finanziario dell'operazione, allegato al detto Disciplinare;

Visto il   D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente; 

Visto l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'articolo 98
comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'azione amministrativa”;

In conformità alle premesse

DECRETA

Articolo 1

E’ ammesso  a  contributo  l’intervento   del  Comune  di  Ferla (SR) denominato  Restauro  e  ammodernamento
dell'Auditorium comunale in Ferla (SR), dotato di progettazione di livello esecutivo, per un importo pari ad euro
233.219,99, di cui al quadro economico allegato al presente provvedimento.

Articolo 2

Per la realizzazione dell'intervento di cui all'art. 1 del presente decreto, conformemente all'allegato cronoprogramma
finanziario dell'operazione, sono impegnati, per il capitolo 776428, codice gestionale  U.2.03.01.02, del Bilancio della
Regione siciliana, complessivi euro 233.219,99 come di seguito specificato:

Esercizio finanziario 2019 Esercizio finanziario 2020

0,00  233.219,99

Articolo 3

Si  approvano le  modalità  di  definizione  dei  rapporti  fra  l’Amministrazione  Regionale  e  il  Beneficiario  contenute
nell’allegato Disciplinare, che è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per il visto di
competenza e pubblicato per  esteso nel  sito  ufficiale  dell'Amministrazione ai  sensi  dell'  art.dell'art.  68 della  legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.

Palermo, lì 31.12.2019
F.to Il Dirigente Generale

   Sergio Alessandro


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Il DIRIGENTE GENERALE


